NOTAS IMPORTANTES:

INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY (ICM)

UMinho - Coordenadores Académicos de Mobilidade

Erasmus+

Os candidatos devem enviar todas as informacoes relevantes (CV, Acordo de Mobilidade preenchido, Carta de Motivacao, etc.) a pessoa de contacto responsavel, a fim de obter

o0 e-mail/declaracédo de pré-aceitaco.

Os Trabalhadores Docentes devem contactar o Coordenador Académico de Mobilidade relevante, de acordo com a sua area de interesse, tendo em consideracao a lista

abaixo.

Os Trabalhadores Nao Docentes deve contactar o Gabinete de Relacdes Internacionais. (usai@usai.uminho.pt).

Escola

Escola de Arquitetura, Arte
e Design

Escola de Ciéncias

Coordenador Académico de
Mobilidade

Ana Luisa Jardim Martins Rodrigues

Eduardo Jorge Henriques Noronha

Carla Marques Barros Cruz

Jorge Manuel Siméao Alves Correia

Rui Oliveira

Pedro Manuel Matos Pimenta Simdes
Manuel Filipe Pereira Cunha Martins Costa

Departmento/Area

Arquitetura

Design

Artes Visuais

STAFF

Departamento de Biologia
Departamento de Ciéncias da Terra
Departamento de Fisica

E-mail

luisar@eaad.uminho.pt;
erasmus@eaad.uminho.pt

eduardo.noronha@eaad.uminho.pt

carla.cruz@eaad.uminho.pt

jorge.correia@eaad.uminho.pt

ruipso@bio.uminho.pt

pimenta@dct.uminho.pt

mfcosta@fisica.uminho.pt



mailto:usai@usai.uminho.pt

Sandra Maria Braga Franco

Departamento de Fisica (Area de
Optometria)

sfranco@fisica.uminho.pt

José Joaquim Martins Oliveira

Departamento de Matematica

jjoliveira@math.uminho.pt

Isabel Correia Neves

Departamento de Quimica

ineves@gquimica.uminho.pt

Jodo Carlos Ramos Nunes Marcos

Bioquimica

jcmarcos@quimica.uminho.pt

Escola de Medicina

Pedro Ricardo Luis Morgado

Escola de Medicina

pedromorgado@med.uminho.pt

Escola de Direito

Rossana Martingo Costa Serra Cruz

Direito

rmartingocruz@direito.uminho.pt

Escola de Economia,
Gestao e Ciéncia Politica

Cristina Soeiro Matos

Departamento de Economia

crism@eeg.uminho.pt

Maria Emilia Pereira Fernandes

Departamento de Gestao

mifernandes@eeg.uminho.pt

Edna Sofia Falorca Costa

Departamento de Ciéncia Politica

ednacosta@eeg.uminho.pt

Escola de Engenharia

Susana Raquel Pinto Costa

Departamento de Producéo e Sistemas
(Engenharia Aeroespacial)

susana.costa@dps.uminho.pt

José Maria Marques Oliveira

Departamento de Engenharia Biologica

imoliveira@deb.uminho.pt

Carlos Manuel Gregério Santos Lima

Licenciatura em Engenharia Biomédica

clima@dei.uminho.pt

Mariana Contente Rangel Henriques

Engenharia Biomédica (Ramo: Engenharia
Clinica)

mcrh@deb.uminho.pt

Cristina Manuela Peixoto Santos

Engenharia Biomédica (Ramo: Electronica
Médica)

cristina@dei.uminho.pt

Nuno Neves

Engenharia Biomédica (Ramo:
Biomateriais, Reabilitacdo e Biomecanica)

nuno@i3bs.uminho.pt

José Manuel Ferreira Machado

Engenharia Biomédica (Ramo: Informatica
Médica)

jmac@di.uminho.pt

José Mendes Machado

Engenharia Biomédica (Doutoramento)

jmachado@dem.uminho.pt

Antdnio Costa

Engenharia de Comunicacdes

costa@di.uminho.pt

Sandra Monteiro da Silva

Departamento de Engenharia Civil,
Sustentabilidade do Ambiente Construido

sms@civil.uminho.pt

Joao Miguel Clemente Sena Esteves

Departamento de Electrénica Industrial

sena@dei.uminho.pt

Joao Miguel Lobo Fernandes

Departamento de Informatica

imf@di.uminho.pt




Carlos José Macedo Tavares

Engenharia de Materiais

ctavares@fisica.uminho.pt

José Mendes Machado

Departamento de Engenharia Mecanica

jmachado@dem.uminho.pt

Paulo Sérgio Lima Pereira Afonso

Departamento de Producéo e Sistemas

psafonso@dps.uminho.pt

Susana Raquel Pinto Costa

Engenharia Aeroespacial

susana.costa@dps.uminho.pt

Fernando Duarte

Departamento de Engenharia de Polimeros

fduarte@dep.uminho.pt

Graca Maria Henriques Minas

Micro/Nano Tecnologias

gminas@dei.uminho.pt

Rosa Maria Castro Fernandes Vasconcelos

Departamento de Engenharia Téxtil

rosa@det.uminho.pt

Miguel Abrunhosa Brito

Departamento de Sistemas de Informacéo

mab@dsi.uminho.pt

Luis Paulo Peixoto Santos

Fisica da Engenharia

psantos@di.uminho.pt

Escola de Psicologia

Marlene Alexandra Veloso Matos

Psicologia

mmatos@psi.uminho.pt

Escola de Enfermagem

Lisa Alves Gomes

Enfermagem

[gcomes@ese.uminho.pt

Instituto de Ciéncias
Sociais

Anabela Carvalho

Departamento de Ciéncias da
Comunicacao

carvalho@ics.uminho.pt

Jodo Carlos Vicente Sarmento

Departamento de Geografia

j.sarmento@geografia.uminho.pt

Paula Virginia Azevedo Bessa

Departamento de Historia

pbessa@ics.uminho.pt

Joel Augusto Barbosa Almeida Felizes

Departamento de Sociologia

jbfelizes@ics.uminho.pt

Instituto de Educacao

Fernando José Fraga Azevedo

Educacao

fraga@ie.uminho.pt

Escola de Letras, Artes e
Ciéncias Humanas

Sun Lam

Departamento de Estudos Asiaticos

slc@elach.uminho.pt

Mario Manuel Lima Matos

Departamento de Estudos Alemaes e
Eslavicos

matos@elach.uminho.pt

Cristina Flores

Mestrado em Estudos Luso-Alemaes

cflores@elach.uminho.pt

Orquidea Conceicao Lima Ferreira Maia
Santos Cadilhe

Departamento de Estudos de Lingua
Inglesa e Norte-Americanos

ocadilhe@elach.uminho.pt

Jaime Bezerra Costa

Mestrado em Lingua, Literatura e Cultura
Inglesa

jaco@elach.uminho.pt

Ana Maria Silva Ribeiro

Departamento de Estudos Portugueses e
Lusofonos

anar@elach.uminho.pt




Maria Dolores Lerma Sanchis

Departamento de Estudos Romanicos -
Areas de Estudos Espanhdis e Hispano-
Americanos

llerma@elach.uminho.pt

Maria Conceicao Teixeira Varela

Departamento de Estudos Romanicos -
Area de Estudos Francofonos e ltalianos

mcvarela@elach.uminho.pt

José Manuel Robalo Curado

Departamento de Filosofia

jmcurado@elach.uminho.pt

Angelo Miguel Quaresma Gomes Martingo

Doutoramento em Ciéncias Culturais

Departamento de Musica

angelomartingo@elach.uminho.pt

Ana Sofia Bessa Carvalho /
Maria Conceicao Teixeira Varela

Linguas Aplicadas / Departamento de
Estudos de Lingua Inglesa e Norte-
Americanos / Departamento de Estudos
Romanicos

anacarvalho@elach.uminho.pt;
mcvarela@elach.uminho.pt

Mario Matos

Area de Estudos Culturais

matos@elach.uminho.pt

Tiago Manuel Monteiro Mora Porteiro

Teatro

tiagoporteiro@elach.uminho.pt

Alvaro Iriarte Sanroman

Lexicografia

alvaro@elach.uminho.pt




